Дело № 1-541/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Бийск 28 сентября 2020 года

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Боцан И.А., 

при секретаре Жигаловой Е.Г., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Качура М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Бочановой Е.А., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, *** не имеющего судимостей, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах:

В период времени с 01 января 2019 года до 30 июля 2019 года, более точная дата следствием не установлена, у ФИО1, находящегося в """, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в нарушение ст.ст.14,17,20,21,23-25 Федерального Закона РФ от *** №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», преследуя корыстную цель, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, находясь в """, в не установленном следствием месте, при не установленных следствием обстоятельствах, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в указанный период времени вступил с неустановленными следствием лицами, использующими в программе (Интернет-ресурсе) «***» никнейм «***», в преступный сговор, направленный на совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, включенных на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Неустановленные следствием лица совместно с ФИО1 разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств электронных и информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») посредством технических средств вычислительной техники, путем переписки посредством различных систем (программ), с использованием при общении с потребителями через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») различных логинов и никнеймов, также различных платежных систем для оплаты сбываемых наркотических средств. Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах – на улицах, на территории Российской Федерации. 

При этом, согласно достигнутой преступной договоренности, ФИО1 должен был в указанной группе подыскивать малозаметные места – тайники на территории Алтайского края и помещать в них «закладки» с наркотическими средствами для дальнейшей продажи потребителям, сообщать адреса и описание этих тайников с наркотическими средствами указанным неустановленным следствием лицам, которые должны были в указанной группе, получив от него адреса и описание тайников с наркотическими средствами, продавать их покупателям.

Таким образом, в период с 01 января 2019 года до 30 июля 2019 года, более точная дата следствием не установлена, ФИО1 вступил с указанными неустановленными следствием лицами, в преступный сговор, для осуществления совместной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью извлечения материальной прибыли, распределив между собой преступные роли.

Неустановленные следствием лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) «***» никнейм «***», согласно достигнутой договоренности, в группе должны были:

-подыскивать поставщиков наркотических средств, с целью их дальнейшего незаконного сбыта; 

-приобретать наркотические средства оптовыми партиями;

-посредством интернет - магазина организовывать и осуществлять продажу наркотических средств; 

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках;

-раскладывать в различных потайных местах – тайниках на территории Российской Федерации оптовые партии наркотических средств для последующей передачи их ФИО1 и, используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать ему об их местонахождении;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) получать от ФИО1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств;

-используя электронные платежные системы, получать денежные средства от незаконных сбытов наркотических средств;

-определять размеры вознаграждения и посредством переводов через существующие электронные системы платежей выплачивать ФИО1 вознаграждение за выполнение отведенных ему преступных функций участника группы; 

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, согласно достигнутой договоренности, в группе должен был:

-посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») получать от указанных выше неустановленных следствием лиц, сведения о местонахождении на территории Российской Федерации потайных мест – тайников, где забирать для дальнейшего незаконного сбыта оптовые партии наркотических средств;

-незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства непосредственно при себе, в принадлежащем ему автомобиле *** регистрационный знак № и в других неустановленных местах, 

- осуществлять фасовку и упаковку полученных наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта;

-помещать оптовые и розничные «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории Российской Федерации, после чего создавать записи о точном месторасположении этих тайников и их описании;

-используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») путем переписки с использованием различных систем (программ) сообщать адреса и описание подысканных им указанных выше тайников неустановленным следствием лицам, использующим в программе (Интернет-ресурсе) «***» никнейм «***»;

-получать от неустановленных следствием лиц, использующих в программе (Интернет-ресурсе) «***» никнейм «***» за выполнение отведенных ему преступных функций денежные средства в виде вознаграждения, путем переводов через существующие электронные системы платежей;

-соблюдать меры конспирации и безопасности.

После чего, указанные неустановленные следствием лица, в период с 01 января 2019 года до 21 часа 15 минут 29 декабря 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, незаконно приобрели в неустановленном следствием месте вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 272,7 грамма, которое с целью дальнейшего незаконного сбыта оставили в виде тайника с оптовой партией в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, сообщив путем переписки посредством неустановленного технического средства вычислительной техники, подключенного к сети «Интернет» через неустановленную следствием программу (Интернет-ресурс) сведения об его точном местонахождении.

Далее ФИО1 в указанный период получил от неустановленных лиц, указанных выше сведения о тайнике, расположенном в неустановленном следствием месте на территории Российской Федерации, где согласно распределенных преступных ролей забрал вышеуказанное вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 272,7 грамма, которое с целью дальнейшего совместного с неустановленными следствием лицами сбыта, стал хранить непосредственно при себе, в принадлежащем ему автомобиле *** регистрационный знак №, а также в других неустановленных следствием местах.

Далее, в период времени с 30 июля 2019 года до 21 часа 15 минут 29 декабря 2019 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на территории Алтайского края, разложил часть незаконно хранившегося у него вышеуказанного наркотического средства в виде оптовых тайниковых «закладок» в заранее подысканных им малозаметных местах – тайниках, а именно:

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 113 грамм - на участке местности, расположенном на расстоянии 5100 метров в юго –западном направлении от пересечения трассы регионального значения """ с проезжей частью, ведущей к станции """;

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 113 грамм - на участке местности, расположенном на расстоянии 157 метров в юго – восточном направлении от здания по адресу: Алтайский край, """ после чего при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сделал записи об указанных выше адресах и описании, стал лично хранить указанную информацию, а также посредством неустановленных технических средств вычислительной техники передал ее указанным выше неустановленным лицам.

Оставшееся вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 46,7 грамм, ФИО1, действуя в соответствии с предварительным сговором с указанными выше неустановленными лицами, продолжил незаконно хранить непосредственно при себе, в принадлежащем ему автомобиле *** регистрационный знак №, а также в других неустановленных следствием местах.

Далее, в период времени с 21 часа 15 минут 29 декабря 2019 года до 08 часов 44 минут 07 января 2020 года, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на территории г. Бийска Алтайского края, разложил часть незаконно хранившегося у него вышеуказанного наркотического средства в виде розничных тайниковых «закладок» в заранее подысканных им малозаметных местах – тайниках, а именно:

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,45 грамма - на участке местности, находящемся на расстоянии 250 метров в юго – восточном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, """

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,48 грамма - на участке местности, находящемся на расстоянии 330 метров в юго – восточном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """; 

- вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма - на участке местности, находящемся на расстоянии 380 метров в юго – восточном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, после чего при помощи неустановленного технического средства вычислительной техники сделал записи об указанных выше адресах и описании, стал лично хранить указанную информацию с целью последующей передачи вышеуказанным неустановленным лицам, для дальнейшего незаконного сбыта покупателям через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»).

Оставшееся вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 45,3 грамма, ФИО1 продолжил незаконно хранить непосредственно при себе, а также в принадлежащем ему автомобиле *** регистрационный знак №.

08 января 2020 года около 12 часов 30 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 133 метров в юго – восточном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """, ФИО1 с незаконно хранимым им в принадлежащем ему автомобиле *** регистрационный знак №, а также непосредственно при себе с целью дальнейшего незаконного совместного с указанными выше неустановленными лицами сбыта веществом, являющимся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 45,3 грамма был задержан сотрудниками полиции.

08 января 2020 года в период времени с 13 часов 00 минут до 13 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками правоохранительных органов в служебном кабинете по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято приготовленное для дальнейшего совместного им с неустановленными лицами сбыта, вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 29,7 грамма, что является крупным размером. 

08 января 2020 года в период времени с 15 часов 08 минут до 15 часов 32 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности»- на участке местности, находящемся на расстоянии 250 метров в юго – восточном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """ обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,45 грамма, что является значительным размером, а также на участке местности, находящемся на расстоянии 330 метров в юго – восточном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """ обнаружено и изъято - вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,48 грамма, что является значительным размером, приготовленное для дальнейшего совместного ФИО1 с неустановленными лицами. 

08 января 2020 года в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 55 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности»- на участке местности, находящемся на расстоянии 380 метров в юго – восточном направлении от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """ обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,47 грамма, что является значительным размером. 

08 января 2020 года в период времени с 17 часов 01 минуты до 17 часов 30 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности»- автомобиля Хонда –CR-V регистрационный знак 

<

***>, припаркованного около здания по адресу: 

<

...> обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 15,6 грамма, что является крупным размером. 

09 января 2020 года в период времени с 12 часов 05 минут до 12 часов 40 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» - участка местности, расположенного на расстоянии 157 метров в юго – восточном направлении от здания по адресу: Алтайский край, г. Барнаул, ул. """, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 113 грамм, что является крупным размером.

10 января 2020 года в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 25 минут в ходе проведенного сотрудниками правоохранительных органов оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» - участка местности, расположенного на расстоянии 5100 метров в юго –западном направлении от пересечения трассы регионального значения """ с проезжей частью, ведущей к станции """ Алтайского края, обнаружено и изъято вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 113 грамм, что является крупным размером. 

В связи с вышеизложенным ФИО1 и неустановленные лица, использующие в программе (Интернет-ресурсе) *** никнейм «***», их совместные умышленные действия, направленные на совершение незаконного сбыта, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе группы лиц по предварительному сговору вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа – пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 272,7 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является особо крупным размером, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и отказался от дачи показаний, в связи с чем были оглашены и исследованы его показания в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого о том, что в июле 2019 года у него сложилось тяжелое материальное положение, он стал искать дополнительные способы заработка в сети Интернет, в программе «***» он увидел объявление с предложением работать курьером по распространению курительных смесей, заработная плата должна была составлять 60000-120000 рублей за одну неделю деятельности, он начал общаться с данным пользователем, который сказал пройти по указанной в сообщении ссылке в приложение «***», где с ним продолжил общение другой пользователь, который отправлял сообщения, где были подробно расписаны условия работы закладчиком наркотических средств и оплата, а также у данного пользователя были подробно расписаны условия конспирации. В ходе их переписки указанный пользователь скинул ему сообщение с его обязанностями в качестве курьера: забирать мелкооптовую партию наркотического средства на территории г. Новосибирска, затем произвольно раскладывать на территории г. Новосибирска, г.Бийска, г. Барнаула Алтайского края розничные закладки, после чего вместе с подробным описанием отправлять адреса сделанных им закладок указанному пользователю. Также ему необходимо было фотографировать места сделанных им закладок, определять географические данные и фотографию и данные также отправлять вместе с описанием. Все условия его устроили и он согласился. От указанного пользователя ему стало известно, что деньги за работу ему будут перечислять на виртуальный счет в криптовалюте Биткоин. 

Первый вес наркотического средства он получил в июле 2019 года, указание на местонахождение тайника он получил в сообщение от пользователя под никнеймом «***» в приложение «***», в тайнике находилось 5 полимерных пакетиков с веществом светлого цвета, которые он упаковал и произвольно разложил на территории """, описание, фото и географические данные отправил пользователю указанному выше. 

Затем по указанию пользователя указанного выше он забирал новую партию наркотического средства, которую также раскладывал в виде розничных закладок на территории Алтайского края в тайники, отправлял их описание указанному выше пользователю, за что получал заработную плату на виртуальный счет в криптовалюте Биткоин, деньги потом обналичивал и выводил деньги на карту банка «Открытие». 

В июле 2019 года, ему от указанного выше пользователя пришло сообщение о том, что он далее будет получать нефасованный вес наркотического средства, поэтому ему необходимо будет осуществлять фасовку и упаковку полученного им наркотического средства. Для данной цели он приобрел электронные весы, упаковочные мешочки, изоляционную ленту. Нефасованный вес наркотического средства он за указанный период получал от указанного пользователя весом от 200 грамм до 1000 грамм (один раз). Кроме того, он от указанного выше пользователя периодически получал указания о приготовлении наркотического средства для сбыта розничным закладчикам, то есть он кроме розничных закладок стал осуществлять тайники с мелкооптовыми закладками, которые по указанию пользователя указанного выше фасовал наркотическое средство и раскладывал его по пакетикам весом от 0,3 до 1,0 грамма, затем помещал пакетики с веществом в полимерный мешок, упаковывал его в изоляционную ленту разного цвета. Кроме того, в августе 2019 года он получил указание от пользователя указанного выше о том, что ему необходимо забрать сверток из тайника, указанного ему данным пользователем, весом 1000 грамм, который ему необходимо было отвезти в г. Барнаул, где сформировать тайник для другого закладчика. За фасовку наркотического средства, мелкооптовые тайники, оптовые тайники он получал дополнительную оплату, также ему дополнительно оплачивались и поездки. За указанный период времени он заработал около 600000 рублей, все указанные деньги он выводил на карту банка «Открытие». В последних числах декабря 2019 года, он от указанного выше пользователя получил сообщение с указанием нового адреса тайниковой закладки, которая находилась в г. Новосибирске. В тайнике находилось наркотическое средство «скорость» весом около 250 грамм, из указанного наркотического средства он в декабре 2019 года сформировал две оптовые тайниковые закладки, в которых находилось 50 пакетиков по 1,0 грамму, 100 пакетиков по 0,5 грамм, 50 пакетиков по 0,3 грамма с наркотическим средством «скорость» в г. Заринск и г.Барнаул и 29.12.2019 года адрес с описанием и географическими данными он отправил пользователю указанному выше. Оставшееся наркотическое средство с весами, упаковочным материалом, он хранил в своем автомобиле ***. После чего, от указанного пользователя он получил указание осуществить розничные закладки в г. Бийске на новогодних праздниках. 

04 января 2020 года он с сожительницей А. и их младшим сыном на автомобиле *** приехали в г. Белокуриха на отдых, проживали в отеле. 06 января 2020 года они с семьей приезжали в г. Бийск, где гуляли по лесу, он в это время сформировал около 79 закладок в лесном массиве, сформировал описание тайников, отредактировать их не успел, поэтому эти адреса он не отправил пользователю указанному выше. Фотографии тайников сохранены в его телефоне «***», а описание в другом телефоне. Поле этого они снова уехали в г.Белокуриха, где находились до 08 января 2020 года. 

08 января 2020 года около 11 часов он с женой и ребенком вновь приехали в г. Бийск, он собирался перед отъездом в г.Новосибирск сформировать тайники, часть наркотического средства находилась в кармане его одежды, часть осталась в автомобиле, они отошли от автомобиля и в это время его задержали сотрудники полиции. После этого в отделе полиции в ходе личного досмотра у него были изъяты 66 пакетиков с наркотическим средством, которые он расфасовал ранее, три телефона, в двух из которых были обнаружены переписки и фото, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотических средств, 6 банковских карт, среди которых была карта банка «Открытие», на которую он выводил деньги от преступной деятельности, кроме того, у него были получены смывы с кистей рук. Позднее с сотрудниками полиции и понятыми они ездили по местам, где он раскладывал тайниковые закладки, в лесном массиве, где с его участием были обнаружены три тайника с наркотическим средством, которое изъято. Позднее сотрудниками полиции с участием его и понятых было проведено обследование его автомобиля ***, в результате чего обнаружены и изъяты остатки наркотического средства, электронные весы, упаковочный материал. Вину в совершении преступления признает в полном объеме. ( том 3 л.д.107-111, 117-118, 159-171, 183-184). 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 подтвердил свои показания и указал места где он 6 января 2020 года сформировал тайники с закладками наркотического средства, часть из которых была изъята сотрудниками полиции 8 января 2020 года с его участием ( том 3 л.д. 141-149). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО1 их полностью подтвердил. 

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, вина подсудимого в совершенном преступлении подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Показаниями свидетеля Б., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что В ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что на территории Российской Федерации действует преступная группа, участники которой организовали сбыт наркотических средств синтетического происхождения, через интернет – магазин, тайники – закладки в местах общественного доступа, используя различные ресурсы сети Интернет, в том числе и на территории г. Бийска Алтайского края. При проведении комплекса оперативно - розыскных мероприятий установлен активный участник указанной преступной группы - ФИО1, *** года рождения.

От оперативных источников, была получена информация, что ФИО1 08 января 2020 года поедет из г. Белокуриха в г. Бийск с целью формирования тайниковых закладок с наркотическим средством. В указанный день в отношении ФИО1 с целью документирования преступной деятельности было организовано оперативно – розыскное мероприятие «Наблюдение». 

08 января 2020 года около 11 часов 30 минут автомобиль *** регистрационный знак № зеленого цвета, под управлением ФИО1 был взят под наблюдение на въезде в г. Бийск со стороны г. Белокуриха. Данный автомобиль проследовал по улицам г.Бийска, остановился на автомобильной парковке ледового городка, лесного массива, расположенного на расстоянии 133 метров к юго-востоку от дома по адресу: Алтайский край, г. Бийск, ул. """ Из автомобиля вышел ФИО1, также с ним находилась его гражданская супруга – А. и несовершеннолетний ребенок. Втроем они гуляли по лыжной трассе, после чего вернулись к своему автомобилю и ФИО1 был задержан на указанном выше участке местности, после чего доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО1 у последнего были обнаружены и изъяты 66 фрагментов в изоляционной ленте красного цвета с содержимым, шесть банковских карт, свидетельство о регистрации технического средства на автомобиль, 3 мобильных телефона: «Samsung», «Vivo», «Redmi», в памяти телефонов «Vivo» и «Redmi» была обнаружена переписка и фото, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования - смывы с кистей рук. После чего, с участием ФИО1 были обследованы участки местности по координатам, указанным в сотовом телефоне, на территории г.Бийска, где он ( ФИО1) указал места, на которых сформировал тайники с наркотическим средством, в результате чего были изъяты фрагменты в изоляционной ленте красного цвета с веществом. Далее, ФИО1 предложил добровольно указать сформированные им тайники и выдать вещества с наркотическим средством, приготовленные им с целью дальнейшего сбыта. 

При обследовании участка местности на территории г.Бийска был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте красного цвета, в других местах наркотическое средство обнаружено не было. 

В этот же день оперуполномоченными Вавиловым и ФИО2 с участием ФИО1 и двух понятых было проведено обследование автомобиля, принадлежащего ФИО1 - *** регистрационный знак №, в ходе обследования было обнаружено вещество, а также предметы, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотических средств (весы, упаковочный материал), также был изъят автомобиль. Далее, с целью изъятия наркотического средства из тайников, сформированных ФИО1 в декабре 2019 года в г. Барнауле и г. Заринске, о чем имелась информация в переписке, сохраненной в мобильном телефоне, географические координаты указанных тайников он сообщил сотрудникам УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю и сотрудникам ГКОН МО МВД России «Заринский». В дальнейшем в тайниках по указанным им координатам сотрудниками полиции были изъяты свертки с наркотическим средством, приготовленным ФИО1 с целью дальнейшего сбыта. (том 3 л.д. 80-84). 

В ходе проверки показаний на месте свидетель Б. указал участки местности, на которых было обнаружено и изъято наркотическое средство из сформированных тайников ( том 3 л.д. 85-92). 

Показаниями свидетеля В., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон и аналогичными по содержанию в части проведения личного досмотра ФИО1 ( том 3 л.д. 77-79). 

Показаниями свидетеля Г., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон и аналогичными по содержанию в части обследования ряда участков местности совместно с ФИО1 и изъятия фрагментов в изоляционной ленте с содержимым ( том 3 л.д. 24-26). 

В ходе проверки показаний на месте свидетель Г. указал участки местности, на которых было обнаружено и изъято наркотическое средство из сформированных тайников ( том 3 л.д. 27-31). 

Показаниями свидетеля Д., данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия сторон, согласно которым 8 января 2020 года он с участием оперуполномоченного Е. и ФИО1, а также понятых, провел обследование автомобиля ФИО1 ***. В ходе обследования последний указал на полимерный мешок с веществом, находящийся в багажнике автомобиля, пояснив, что в нем находится наркотическое средство, хранимое для последующего сбыта. Также в багажнике автомобиля обнаружены: упаковочный материал (полимерные мешочки с рельсовой застежкой по горловине), электронные весы, два мотка изоляционной ленты красного цвета. Все обнаруженное было изъято, составлен протокол. (том 3 л.д. 39-40).

Показаниями свидетеля Е., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон и аналогичными по содержанию ( том 3 л.д. 41-42). 

Показаниями свидетеля Ж., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что после задержания ФИО1 на территории г.Бийска, от сотрудников ОНК МУ МВД России «Бийское» 9 января 2020 года им была получена информация о сформированном ФИО1 тайнике с наркотическим средством и указанием географических координат. После этого он с участием понятых по географическим координатам на территории г.Барнаул, в снегу обнаружил полимерный сверток с веществом, который был изъят и упакован, составлен протокол. ( том 3 л.д. 66-67). 

В ходе проверки показаний на месте свидетель Ж. указал участок местности, на котором было обнаружено и изъято наркотическое средство из сформированного тайника ( том 3 л.д. 68-71). 

Показаниями свидетеля Н., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что после задержания ФИО1 сотрудниками ОНК МУ МВД России «Бийское» 9 января 2020 года им была получена информация о сформированном ФИО1 тайнике с наркотическим средством и указанием географических координат в Заринском районе Алтайского края. После этого с целью выявления соучастников преступления было организовано ОРМ «Оперативный эксперимент», при обследовании участка местности с оперуполномоченным З. и с участием понятых по географическим координатам на обочине автодороги """ в снегу был обнаружен сверток из прозрачной полимерной пленки с полимерными пакетами с порошкообразным веществом белого цвета, которые были изъяты и упакованы, составлен протокол. После этого с целью задержания лиц, которым было предназначено указанное вещество, был изготовлен «муляж»- пакет с пищевой солью и помещен на место изъятия вышеуказанного пакета, с 9 января 2020 года по 26 января 2020 года непрерывно проводилось наблюдение за указанной закладкой, однако за ней никто не пришел ( том 3 л.д. 51-53). 

В ходе проверки показаний на месте свидетель Н. указал участок местности, на котором было обнаружено и изъято наркотическое средство из сформированного тайника ( том 3 л.д. 54-59). 

Показаниями свидетеля З., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, аналогичными по содержанию ( том 3 л.д. 21-23). 

Показаниями свидетеля А., данными в ходе предварительного следствия, оглашенными с согласия сторон, о том, что она проживает совместно с ФИО1 и их совместными двумя *** детьми в г. Новосибирск. 4 января 2020 года она с ФИО1 и младшим ребенком приехали в г.Белокуриха, проживали в номере отеля до 8 января 2020 года. За это время они приезжали по делам в г.Бийск, а также 6 и 8 января 2020 года гуляли по лесу, в это время ФИО1 что-то писал в телефоне. 8 января 2020 года они приехали в г.Бийск, планировали уехать в г.Новисибирск, пошли гулять с ребенком в лес, однако к ним подошли сотрудники полиции, предложили проехать в отдел, где ей стало известно, что ФИО1 подозревается в сбыте наркотических средств. ( том 3 л.д. 15-17). 

Изложенные показания объективно подтверждаются совокупностью письменных доказательств:

-заключением эксперта, согласно которому вещество белого цвета, массой 29,7 граммов, ( изъятое в ходе личного досмотра ФИО1) представленное на исследование является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 221-223);

-заключением эксперта, согласно которому представленное вещество массой 0,45 граммов из пакета № 1 и массой 0,48 граммов из пакета № 2 ( изъято в ходе обследования участков местности) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 226-228);

-заключением эксперта, согласно которому вещество массой 15,6 граммов, ( изъятое в ходе досмотра автомобиля ФИО1) представленное на исследование является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. На объектах, представленных на исследование в пакете № 2, обнаружено в следовых количествах наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 1 л.д. 231-233);

-заключением эксперта, согласно которому вещество, представленное на исследование массой 0,47 граммов, ( изъятое в ходе обследования участка местности) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 236-238);

-заключением эксперта, согласно которому вещество массой 15 граммов, представленное на исследование в пакете № 1, вещество массой 49 граммов, представленное на исследование в пакете № 2, вещество массой 49 граммов, представленное на исследование в пакете № 3, ( изъятое в ходе обследования участка местности) является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 2 л.д. 7-9);

-заключением эксперта, согласно которому вещества массой 15 грамм, 48 граммов, 50 граммов, представленные в упаковке № 1, ( изъятое в ходе обследования участка местности) являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

На поверхности предметов, представленных в упаковке № 2, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство альфа - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (том 2 л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 29,7 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 15,6 грамма; 0,47 грамма; ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1 и ватный тампон с контрольным образцом жидкости, изъятые у ФИО1 08.01.2020 года в ходе личного досмотра; два рулона изоляционной ленты красного цвета на бобинах; весы электронные в полимерном корпусе серого цвета; рулон прозрачной полимерной пленки на бобине; четыре пакета из прозрачного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой, в которых находятся однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой различных размеров, на которых обнаружено в следовых количествах наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 2 л.д. 34-48, 49-51, 52) 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: упаковочный материал (полимерные пакеты) из – под вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 113 грамм, изъятого 09.01.2020 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в лесном массиве в 200 метрах от здания № по ул. """ в г. Барнауле, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 2 л.д. 69-71, 72);

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрено вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 113 грамм, изъятое 09.01.2020 в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенном в лесном массиве в 200 метрах от здания № по ул. """ в г. Барнауле (том 2 л.д. 81-85, 86); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены: вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 15 грамм; 48 грамм; 50 грамм; многочисленные полимерные пакеты, на поверхностях которых обнаружено в следовых количествах наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые 10.01.2020 года в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в кустарнике, у подножья дерева в снегу, которое расположено в двух метрах от проезжей части автодороги """, по правой стороне движения по направлению к ст. """ Алтайского края, в 5150 метрах от поворота на автодорогу """; 

пакет с пищевой солью, используемый 10.01.2020 года в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в качестве муляжа, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 2 л.д. 88-94, 95-96); 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены:

1)мобильный телефон «Redmi», в памяти которого обнаружены множественные фотографии, сфотографированные в период с 08.08.2019 до 07.01.2020 года, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотических средств (фото местности, с указательными стрелками мест – тайников); множественные фотографии, датированные 04.01.2020; 06.01.2020; 07.01.2020, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотических средств (фото местности, с указательными стрелками мест – тайников); установленное приложение «***» (гугл карты – местности); приложение «***», в котором имеется переписка, имеющая отношение к незаконному сбыту наркотических средств; в приложении «***» обнаружена страничка пользователя под никнеймом «***» - бот автопродаж, без переписки; приложение «***», в котором обнаружена переписка, имеющая отношение к незаконному сбыту наркотических средств; в папке «Заметки» сохранены фото идентичные фото, обнаруженным в папке «Галерея». 

2) мобильный телефон «VIVO», в папке «Примечания» обнаружены цифровые записи координат местности, датированные 07.01.2020 8:44 в количестве 79 штук, имеющие отношение к незаконному сбыту наркотических средств (географические координаты участков местности); 

3) мобильный телефон «SAMSUNG», в котором информации, имеющей значение для уголовного дела, не обнаружено; которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств по делу (том 2 л.д. 98-226, 227). 

- протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен оптический диск ПАО Банк ФК Открытие, на котором имеются файлы с выпиской по счету карты ФИО1 в период с 24.10.2017 года до 04.12.2019 года имеются транзакции о переводах суммами от 350 рублей до 98 779 рублей 45 копеек. Дик признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства ( том 2 л.д. 229-250, том 3 л.д. 1-12,13). 

Результатами оперативно-розыскной деятельности:

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 08 января 2020 года, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том 1 л.д. 14-15);

-протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 08 января 2020 года, согласно которому в служебном кабинете по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты 66 фрагментов в изоляционной ленте красного цвета с содержимым; 6 банковских карт разных банков, свидетельство о регистрации технического средства на автомобиль, 3 мобильных телефона: «Samsung», «Vivo», «Redmi», получены образцы для сравнительного исследования ( смывы с рук). (том 1 л.д. 19-53); 

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09 января 2020 года, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (том 1 л.д. 73-74);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 января 2020 года, согласно которому с участием ФИО1 проведено обследование участка, расположенного на расстоянии около 300 метров от дома № по """ в г. Бийске, в снегу был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте красного цвета. Далее на расстоянии нескольких метров от указанного выше участка, в снегу был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте красного цвета. (том 1 л.д. 77-83);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09 января 2020 года, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (том 1 л.д. 93-94);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 января 2020 года, согласно которому проведено обследование автомобиля *** регистрационный знак №, припаркованного у здания по адресу: 

<

...>, с участием ФИО1 который указал на полимерный мешок темного цвета, с рельсовой застежкой по горловине с веществом внутри, находящийся в багажнике, указанного автомобиля, который был изъят. Кроме того, в ходе обследования, в багажнике указанного автомобиля также были обнаружены и изъяты: упаковочный материал (полимерные мешочки с рельсовой застежкой по горловине), электронные весы, два мотка изоляционной ленты красного цвета; изъят автомобиль Хонда CRV. (том 1 л.д. 97-103); 

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 09 января 2020 года, согласно которому в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (том 1 л.д. 113-114);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 08 января 2020 года, согласно которому с участием ФИО1 проведено обследование участка местности, расположенного на расстоянии около 350 метров от дома № по """, в снегу был обнаружен и изъят один фрагмент с содержимым в изоляционной ленте красного цвета.(том 1 л.д. 96-102);

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 10 января 2020 года, согласно которому в ПП «Южный» ОП по Центральному району УМВД России по г. Барнаулу представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». (том 1 л.д. 139-140);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 09 января 2020 года, согласно которому в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 200 метров от здания № по ул. """ в г. Барнауле Алтайского края на обочине дороги в снегу у основания дерева обнаружен и изъят полимерный сверток с веществом (том 1 л.д. 143-149); 

-постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29 января 2020 года, согласно которому в СО МО МВД России «Заринский» представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 161-162);

- постановлением о представлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от 29 января 2020 года, согласно которому рассекречены результаты оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 163-164);

- постановлением о проведении оперативного эксперимента от 09 января 2020 года № 38 с, согласно которого с целью установления участников преступной группы принято решение о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 167);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10 января 2020 года, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного на обочине автодороги """ по правой стороне движения по направлению к ст. """ Алтайского края, в 5150 метрах от поворота на автодорогу """, у подножия дерева, в снегу обнаружен и изъят сверток из прозрачной полимерной пленки, в которых находятся полимерные пакеты с порошкообразным веществом белого цвета. (том 1 л.д. 168-172).

Проверив и оценив представленные стороной обвинения другие доказательства в виде результатов оперативно-розыскной деятельности в порядке ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд признает их допустимыми, относимыми и достоверными. Сведения, содержащиеся в переданных органу предварительного расследования и рассекреченных в установленном порядке документах по результатам указанных оперативно-розыскных мероприятий, проверены в ходе судебного следствия, и подтверждаются показаниями подсудимого и свидетелей. 

Суд не усматривает в действиях сотрудников полиции подстрекательства, склонения, побуждения подсудимого ФИО1 в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, поскольку они проводились, в связи с уже имеющейся у них информацией о незаконном сбыте подсудимым наркотических средств и указывает на наличие у подсудимого устойчивого умысла на сбыт наркотических средств независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов. Действия сотрудников полиции соответствовали целям и задачам оперативно-розыскной деятельности, закрепленным в статьях 2 и 7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», оснований для признания доказательств, полученных в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, не соответствующими требованиям уголовно-процессуального закона, в судебном заседании не установлено. 

Суд считает необходимым положить в основу приговора показания перечисленных свидетелей, поскольку они согласуются между собой по содержанию, дополняют и конкретизируют друг друга, а также письменные материалы дела, которые получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно подтверждают показания перечисленных выше лиц.

Каких-либо существенных противоречий в показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, заключениях экспертов, иных письменных доказательств, ставящих под сомнение факт совершения ФИО1 преступления, в судебном заседании не установлено. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, оглашенные в судебном заседании, подтверждают обстоятельства дела, установленные в ходе судебного заседания, согласуются с показаниями свидетелей, иными исследованными доказательствами, они были даны подсудимым в присутствии защитника, с протоколами следственных действий, в ходе которых получены оглашенные показания, участвовавшие лица ознакомлены, замечаний, дополнений и заявлений в связи с изложением показаний от них не поступало, в связи с чем, суд считает, что показания подсудимого ФИО1 в ходе предварительного расследования получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и принимает их в качестве доказательств по настоящему делу. 

Допросив подсудимого, свидетелей, исследовав материалы дела и оценивая изложенное в совокупности, суд считает, что место, время, способ и обстоятельства совершенного подсудимым преступления достоверно установлены приведенными выше доказательствами, которые являются объективными, достоверными, добытыми законным путем, а в своей совокупности достаточными для постановления обвинительного приговора, в связи с чем суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Об умысле подсудимого ФИО1 на сбыт наркотических средств свидетельствуют показания подсудимого, размер изъятого у него наркотического средства в особо крупном размере и его фасовка в полимерных пакетиках, наличие у него различных предметов, используемых для фасовки наркотического средства ( полимерные пакеты, весы, изолента), а также то обстоятельство, что сам ФИО1 не употребляет наркотические средства. Вместе с тем, довести свой умысел до конца ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции. 

Суд считает, что представленными доказательствами в действиях подсудимого установлено наличие квалифицирующего признака «группой лиц по предварительному сговору», поскольку после размещения неустановленными лицами в сети «Интернет» предложения о распространении наркотических средств, на которое ФИО1 согласился, после чего приобрел оставленные неустановленным следствием лицом наркотические средства, хранил их, осуществил фасовку и поместил часть наркотического средства в подысканные малозаметные места – тайники, сообщил адреса с описанием тайников неустановленному лицу, однако, по независящим от него обстоятельствам не передал указанные средства приобретателю, так как был задержан сотрудниками полиции, что свидетельствует о наличии предварительной договоренности между подсудимым ФИО1 и неустановленными следствием лицами до выполнения объективной стороны преступления. 

Наличие в действиях подсудимого ФИО1 квалифицирующего признака совершения преступления «с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, поскольку переписка между подсудимым и неустановленным лицом, относительно незаконного сбыта наркотических средств, велась посредством программ в сети «Интернет», все действия, которые согласно предварительной договоренности с неустановленным лицом в группе посредством сети «Интернет» ФИО1 должен был выполнить, он выполнил ( посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получил от неустановленного лица сведения о местонахождении тайника с оптовой партией наркотического средства, забрал его, хранил, осуществил фасовку и упаковку, поместил часть наркотического средства в тайники, после чего с использованием программы (Интернет-ресурса) посредством технических средств вычислительной техники передал информацию адресов с описанием тайников на участках местности в г.Барнаул и на трассе Мартыново-Тогул-Залесово неустановленным лицам). 

Суд считает установленным в действиях подсудимого наличия квалифицирующего признака «в особо крупном размере», поскольку в судебном заседании установлено, что в ходе его личного досмотра, обследования участков местности и автомобиля, была изъята смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 272,7 грамма, которая в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», которым был утвержден Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), признается особо крупным размером. 

В соответствии с заключением наркологической экспертизы ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (том 1 л.д.240). 

Согласно заключению судебной психиатрической экспертизы, ФИО1 каким – либо психическим заболеванием, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдает, а значит, способен осознавать фактический характер своих действий, отдавать отчет и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, участвовать в судебно – следственных действиях, лично осуществлять принадлежащие ему процессуальные права. В период времени инкриминируемого ему деяния, не обнаруживал признаков временного расстройства психической деятельности, либо иного болезненного расстройства психики, и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. (том 1 л.д.244-245). 

Выводы экспертизы о психическом состоянии подсудимого подтверждаются материалами дела, его поведением в судебном заседании, он ориентирован в судебно-следственной ситуации, его поведение адекватно сложившейся обстановке, в суде не установлено обстоятельств, позволяющих поставить под сомнение заключение экспертизы, на учете у врача психиатра подсудимый не состоит, а потому суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих ему наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 судимостей не имеет, совершил умышленное особо тяжкое преступление, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно и удовлетворительно, по месту содержания под стражей удовлетворительно, по месту работы- положительно, проживает с семьей, трудоустроен. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает и учитывает полное признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в даче признательных показаний, сообщении сведений, подтверждающих его личное участие в совершении преступления, указании точного местонахождения сформированных им тайников с наркотическим средством, наличие *** детей у виновного, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Оснований для признания иных смягчающих обстоятельств, прямо не предусмотренных ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не установил.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание, предусматривающее лишение свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и оснований для назначения наказания с применением ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не находит. 

Наказание подсудимому ФИО1 назначается с учетом требований ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания за покушение на преступление, которое не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Уголовного Кодекса Российской Федерации за оконченное преступление. 

Санкция ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком от пятнадцати до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без таковой и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового или пожизненное лишение свободы.

Суд учитывает, что положения ч.3 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, ограничивающие применение положений ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в случаях, если соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, в соответствии с ч.4 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации не распространяются при назначении наказания за приготовление к преступлению и покушение на преступление.

Учитывая наличие активного способствования расследованию преступления, признанного судом в качестве смягчающего обстоятельства, и отсутствия отягчающих обстоятельств, наказание ФИО1 назначается с учетом требований ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом применения положений ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения указанных норм, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Согласно п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В связи с чем, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание за неоконченное преступление ниже низшего предела без указания на применение ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, что будет соответствовать требованиям закона.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, принимая во внимание способ совершения умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, степень реализации преступных намерений, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает. 

Учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, имущественное положение подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа. 

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима ( п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации).

На основании п. «а» ч. 3-1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с 8 января 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Согласно п. «г» ч.1 ст.104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации орудия оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или уничтожаются.

В силу п. 11 ч. 1 ст. 299 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа, гражданского иска или возможной конфискации. 

Поскольку автомобиль *** использовался ФИО1 для приобретения и перевозки наркотических средств, принадлежит ему на праве собственности, суд считает необходимым на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и п. «г» ч. 1 ст. 104-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, конфисковать указанный автомобиль и обратить его в доход государства. 

Кроме того, в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 использовал в своей преступной деятельности мобильные телефоны «Redmi Note7» и «VIVO», изъятые у него в ходе личного досмотра, поскольку посредством телефонов подсудимый осуществлял переписку с неустановленными лицами с целью приобретения им наркотических средств, о чем свидетельствует протокол осмотра указанных телефонов и показания подсудимого в ходе предварительного следствия, в связи с чем считает необходимым указанные мобильные телефоны уничтожить и снять с них арест. 

Разрешая вопрос о мобильном телефоне «SAMSUNG», на который наложен арест, суд учитывает, что доказательств использования указанного телефона в преступной деятельности ФИО1, суду не представлено, суд счел возможным не назначать ФИО1 наказание в виде штрафа, гражданский иск по делу не заявлен, в связи с чем находит возможным возвратить указанный мобильный телефон ФИО1 по принадлежности и снять с него арест. 

Смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 29,7 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 15,6 грамма; 0,47 грамма; 113 грамм; 15 грамм; 48 грамм; 50 грамм; два рулона изоляционной ленты красного цвета на бобинах; весы электронные в полимерном корпусе серого цвета; рулон прозрачной полимерной пленки на бобине; четыре пакета из прозрачного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой, в которых находятся однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой различных размеров, упаковочный материал (полимерные пакеты), многочисленные полимерные пакеты, пакет с пищевой солью, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1 и ватный тампон с контрольным образцом жидкости, хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», суд считает необходимым уничтожить. 

В связи с тем, что пластиковая карта банка «Открытие» использовалась ФИО1 для получения денежных средств от преступной деятельности, суд считает необходимым ее уничтожить; пластиковые карты банков «МТС банк», «Уральский банк реконструкции и развития», «Банк Левобережный», «Банк Акцепт», банк «Сбербанк», считает необходимым возвратить ФИО1 по принадлежности, свидетельство о регистрации на автомобиль *** оставить у ФИО1; копию свидетельства о регистрации, оптические диски с выписками по счетам, суд считает необходимым хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

В соответствии с ч.1 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд считает необходимым взыскать с ФИО1 процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату, за оказание юридической помощи на предварительном следствии в размере 16939 рублей 50 копеек и в судебном заседании в размере 15456 рублей в доход государства. 

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек суд учитывает, что защитник Бочанова Е.А. участвовала в порядке ст.50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, и от услуг которой ФИО1 не отказывался, не возражал взыскать с него процессуальные издержки, находится в трудоспособном возрасте, соответственно, оснований для полного, либо частичного освобождения его от уплаты процессуальных издержек, как и обстоятельств имущественной несостоятельности, в судебном заседании не установлено. Кроме того, взыскание процессуальных издержек может быть отсрочено на будущие доходы, в том числе на заработок во время отбывания наказания либо после его отбытия.

Руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228-1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет ШЕСТЬ месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч. 3-1 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации зачесть осужденному ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 8 января 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства: мобильные телефоны «Redmi Note7» и «VIVO», смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 29,7 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 15,6 грамма; 0,47 грамма; 113 грамм; 15 грамм; 48 грамм; 50 грамм; два рулона изоляционной ленты красного цвета на бобинах; весы электронные в полимерном корпусе серого цвета; рулон прозрачной полимерной пленки на бобине; четыре пакета из прозрачного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой; три пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой, в которых находятся однотипные пакеты из прозрачного бесцветного полимерного материала с полимерной рельсовой застежкой различных размеров, упаковочный материал (полимерные пакеты), многочисленные полимерные пакеты, пакет с пищевой солью, ватный диск со смывами с кистей рук ФИО1 и ватный тампон с контрольным образцом жидкости, пластиковую карту банка «Открытие», хранящиеся в комнате хранения наркотических средств МУ МВД России «Бийское», уничтожить. 

Пластиковые карты банков «МТС банк», «Уральский банк реконструкции и развития», «Банк Левобережный», «Банк Акцепт», банк «Сбербанк», мобильный телефон «SAMSUNG» возвратить ФИО1 по принадлежности, сняв с него арест; свидетельство о регистрации на автомобиль *** оставить у ФИО1; копию свидетельства о регистрации, оптические диски с выписками по счетам, хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Автомобиль *** конфисковать и обратить его в доход государства. 

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки в размере 32395 рублей 50 копеек в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Бийский городской суд Алтайского края в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок - со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе осужденного. 

Осужденный вправе знакомиться с протоколом и аудиозаписью судебного заседания по его письменному ходатайству, которое должно быть подано не позднее трех суток со дня окончания судебного заседания, и подавать на них письменные замечания в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания.

В случае принесения апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен также указать в своих возражениях в письменном виде. 

Судья: Боцан И.А.